



Halbjahresabschluss 2019

Per 30. Juni 2019

Halbjahresabschluss 2019: Erwartungen übertroffen

Die Schaffhauser Kantonalbank erzielt ein sehr gutes Halbjahresergebnis. Das Hauptgeschäftsfeld Zinsengeschäft wächst um 8.9% (brutto +2.9%). Auch der Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Übrige ordentliche Erfolg liegen deutlich über Vorjahr. Das Kommissionsgeschäft ist trotz Volumensteigerung leicht rückläufig. Mit 23.2 Mio. erzielt die Schaffhauser Kantonalbank einen rekordhohen Halbjahresgewinn (+14.2%).

Dank Wachstum und tieferen Zinskosten kann der Brutto-Zinserfolg um 2.9% gesteigert werden. Gleichzeitig führen Erfolge im Risikomanagement dazu, dass im ersten Halbjahr 2019 insgesamt 7.0 Mio. Wertberichtigungen aufgelöst werden können. Daraus resultiert ein um 8.9% höherer Nettoerfolg im Zinsengeschäft. Die positiven Märkte führen zu einem um 4.0 Mio. höheren Übrigen ordentlichen Erfolg. Vor diesem Hintergrund fallen der Betriebsertrag und der Geschäftserfolg deutlich höher aus als im Vorjahr.

Die Kosten sind dank aktivem Kostenmanagement leicht rückläufig. Der Geschäftsaufwand liegt um 1.3% tiefer. Ein betont vorsichtiges Agieren im aktuellen Immobilien-Markt führt zu einer gewollten Wachstumsabflachung. Die Kundenausleihungen wachsen im ersten Halbjahr 2019 um 51.3 Mio. Das Wachstum der Vermögensverwaltung liegt erneut deutlich über den Erwartungen. Die positive Börsenentwicklung und wesentliche Zuflüsse lassen die betreuten Vermögen um 8.0% steigen. Die Anzahl der Mandate nimmt um gut 5% zu. Die Kundengelder steigen um 41.6 Mio.

Erfreulich ist die kürzlich abgeschlossene Einigung im Steuerstreit mit Deutschland.

Ausblick

Wir werden überdurchschnittlich in Digitalisierung, Prozesse und Infrastruktur investieren. Diese Investitionen können temporär zu höheren Geschäftsaufwendungen führen. Das Kreditgeschäft und das Anlagegeschäft bleiben zusammen mit dem Retailgeschäft die drei Eckpfeiler der Bank. Der Wachstumskurs wird in allen drei Geschäftsfeldern fortgesetzt. Einige Sondereffekte werden sich in der zweiten Jahreshälfte 2019 nicht in dem Ausmass wiederholen. Wir rechnen mit einem Gewinn im Rahmen des Vorjahres.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2019

in CHF 1 000

ERFOLGSRECHNUNG	1.1.–30.6.2019	1.1.–30.6.2018	Veränderung	Veränderung in%
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	38 619	37 546	1 072	2.9
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	45 599	41 888	3 710	8.9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	16 818	16 941	-123	-0.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	4 627	3 965	663	16.7
Übriger ordentlicher Erfolg	6 491	2 459	4 032	164.0
Betriebsertrag	73 535	65 253	8 282	12.7
Geschäftsaufwand	-28 057	-28 427	370	-1.3
Geschäftserfolg	43 197	34 397	8 800	25.6
Halbjahresgewinn	23 163	20 286	2 877	14.2

BILANZ	30.6.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung in%
Bilanzsumme	7 893 857	7 750 323	143 533	1.9
Kundenausleihungen	6 519 578	6 468 297	51 281	0.8
Kundengelder	5 204 234	5 162 609	41 625	0.8
Eigenkapital ¹	967 377	934 841	32 537	3.5

KENNZAHLEN				
Eigenkapitalquote (Tier 1 Ratio) ^{2,3}	25.2%	24.7%		
Kundengelder/Kundenausleihungen	79.8%	79.8%		
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	38.2%	43.6% ⁴		

PERSONAL				
Mitarbeitende (teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	283	285		
davon Anzahl Lernende und Praktikanten	18	18		

Die in Kurzübersicht, Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

¹ Vor Gewinnverwendung, ohne Periodengewinn.

² Ohne Berücksichtigung des antizyklischen Puffers und per 30.6.2019 ohne Berücksichtigung der Zuweisung zu den Reserven für allgemeine Bankrisiken.

³ 2019 erfolgte die Umstellung der Berechnungsmethodik gemäss den Vorgaben der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht (FINMA) auf den Internationalen Standardansatz (SA-BIZ). Der Vorjahreswert wurde nach dem Schweizer Standardansatz (SA-CH) berechnet.

⁴ Wert 1. Halbjahr 2018.

Bilanz per 30. Juni 2019

in CHF 1 000

AKTIVEN	30.6.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung in %
Flüssige Mittel	790 922	782 140	8 782	1.1
Forderungen gegenüber Banken	86 902	66 348	20 554	31.0
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	9 754	0	9 754	
Forderungen gegenüber Kunden	509 099	465 804	43 295	9.3
Hypothekarforderungen	6 010 479	6 002 493	7 986	0.1
Handelsgeschäft	45	36	9	25.0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	29 712	23 578	6 134	26.0
Finanzanlagen	416 279	375 139	41 140	11.0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6 042	4 566	1 476	32.3
Beteiligungen	4 318	4 318		
Sachanlagen	21 893	21 001	892	4.2
Sonstige Aktiven	8 411	4 899	3 511	71.7
TOTAL AKTIVEN	7 893 857	7 750 323	143 533	1.9
Total nachrangige Forderungen	200	200		
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0		

PASSIVEN	30.6.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	71 633	47 899	23 734	49.5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	150 000	150 000		
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5 111 970	5 050 284	61 686	1.2
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	35 935	25 173	10 762	42.8
Kassenobligationen	92 264	112 325	-20 061	-17.9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1 361 000	1 307 000	54 000	4.1
Passive Rechnungsabgrenzungen	19 563	14 140	5 424	38.4
Sonstige Passiven	45 737	45 156	581	1.3
Rückstellungen	15 214	21 115	-5 901	-27.9
Reserven für allgemeine Bankrisiken	624 798	604 798	20 000	3.3
Grundkapital	65 000	65 000		
Gesetzliche Gewinnreserve	277 485	261 945	15 540	5.9
Gewinnvortrag	94	3 097	-3 003	-97.0
Halbjahresgewinn	23 163			
Jahresgewinn		42 390		
TOTAL PASSIVEN	7 893 857	7 750 323	143 533	1.9

AUSSERBILANZGESCHÄFTE

Eventualverpflichtungen	40 954	35 240	5 715	16.2
Unwiderrufliche Zusagen	178 236	214 579	-36 343	-16.9
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	28 366	28 366		

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2019

in CHF 1 000

	1.1.–30.6.2019	1.1.–30.6.2018	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	42 496	42 392	104	0.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1 287	1 205	82	6.8
Zinsaufwand	-5 164	-6 051	887	-14.7
BRUTTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	38 619	37 546	1 072	2.9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	6 980	4 342	2 638	60.8
SUBTOTAL NETTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	45 599	41 888	3 710	8.9
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	12 869	13 320	-451	-3.4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	512	517	-5	-1.0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4 345	3 956	390	9.9
Kommissionsaufwand	-908	-852	-57	6.6
SUBTOTAL ERFOLG KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT	16 818	16 941	-123	-0.7
ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION	4 627	3 965	663	16.7
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	4 861	3 059	1 802	58.9
Beteiligungsertrag	587	646	-60	-9.2
Liegenschaftenerfolg	169	164	5	2.8
Anderer ordentlicher Ertrag	902	126	776	-
Anderer ordentlicher Aufwand	-29	-1 537	1 508	-98.1
SUBTOTAL ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG	6 491	2 459	4 032	164.0
BETRIEBSERTRAG	73 535	65 253	8 282	12.7

	1.1.–30.6.2019	1.1.-30.6.2018	Veränderung	Veränderung in %
BETRIEBSERTRAG	73 535	65 253	8 282	12.7
Personalaufwand	-21 002	-21 281	280	-1.3
Sachaufwand	-7 056	-7 146	90	-1.3
SUBTOTAL GESCHÄFTSAUFWAND	-28 057	-28 427	370	-1.3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2 250	-2 490	240	-9.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-30	61	-91	-149.5
GESCHÄFTSERFOLG	43 197	34 397	8 800	25.6
Ausserordentlicher Ertrag		1 218	-1 218	-100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-34	-29	-5	16.1
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-20 000	-15 300	-4 700	30.7
HALBJAHRESGEWINN	23 163	20 286	2 877	14.2

Verkürzter Anhang

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1 000

	Grundkapital	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total Eigenkapital
Eröffnungsbestand per 1.1.2019	65 000	261 945	604 798	3 097	42 390	977 231
Übertrag Gewinn des Vorjahres				42 390	-42 390	0
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve		15 540		-15 540		0
Ausschüttungen aus dem Jahresergebnis des Vorjahres				-29 853		-29 853
davon Verzinsung Grundkapital				-993		-993
davon Ablieferung an Kanton				-28 860		-28 860
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken			20 000			20 000
Halbjahresgewinn					23 163	23 163
EIGENKAPITAL PER 30.6.2019	65 000	277 485	624 798	94	23 163	990 540

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Im Berichtszeitraum wurden keine Anpassungen an den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen vorgenommen.

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

in CHF 1 000

	1.1.–30.6.2019	1.1.–30.6.2018	Veränderung	Veränderung in %
Ertrag aus Veräusserung von Beteiligungen		1 218	-1 218	-100.0
TOTAL AUSSERORDENTLICHER ERTRAG	0	1 218	-1 218	-100.0
Diverses	-34	-29	-5	16.1
TOTAL AUSSERORDENTLICHER AUFWAND	-34	-29	-5	16.1

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Schaffhauser Kantonalbank haben.

Offenlegung Zinsrisiken

Gemäss Rundschreiben 2016/1 «Offenlegung Banken» der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht (FINMA) werden per 30.6.2019 ausserordentlich Informationen zu den Zinsrisiken offengelegt. Diese Informationen publiziert die Schaffhauser Kantonalbank auf ihrer Webseite www.shkb.ch.

Unsere Standorte

Hauptsitz

8201 Schaffhausen
Vorstadt 53
+41 52 635 22 22

Filialen

8212 Neuhausen am Rheinfall
Wildenstrasse 6
+41 52 675 30 00

8260 Stein am Rhein
Rathausplatz 4
+41 52 742 35 00

8240 Thayngen
Bahnhofstrasse 1
+41 52 645 36 00

8262 Ramsen
Bahnhofstrasse 297
+41 52 742 84 00

Beratungcenter Chläggi

8214 Gächlingen
Gemeindehausplatz 3
+41 52 533 34 00

E-Mail

info@shkb.ch

Internet

www.shkb.ch

Bancomaten Schaffhausen

Hauptsitz, Vorstadt 53*
Fronwagplatz 3*
Schützenhaus Breite
Buchthalen, Alpenstrasse 134
Post Herblingen, Herblingerstrasse 119

Bancomaten Neuhausen am Rheinfall

Wildenstrasse 6*
Infopavillon Rheinfall

Bancomat Stein am Rhein

Rathausplatz 4*

Bancomaten Thayngen

Bahnhofstrasse 1*
Grenzstrasse 84

Bancomat Ramsen

Petersburg

* An diesen Bancomaten können auch
Einzahlungen vorgenommen werden.